esportivos, equipamentos auxiliares, 
apoio operacional e demais custos 
necessários à realização das atividades. 

INSTITUTO 
POLITICAS 

PUBLICAS E 
DESENVOLVIMENT

O SOCIAL E 
EDUCACIONAL DO 

ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO - 

CNPJ 
07.001.839/0001-

93 

R$ 
120.000,00 

(cem e vinte 
mil reais) 

JUSTIFICATIVA 

A presente emenda parlamentar tem como finalidade destinar recursos ao Instituto de Políticas Públicas e Desenvolvimento Social e Educacional do Estado 
do Espírito Santo – IPPES, entidade que desenvolve relevante atuação nas áreas social, educacional e de fortalecimento de políticas públicas, promovendo